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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je zhodnotit potenciál výroby kukuřičných siláží jako nejčastěji

zastoupeného objemného krmiva pro skot. Úvodní část práce se zaměřuje na obecné

informace o kukuřici, na původ kukuřice, význam kukuřice a popis rostliny.

Další část se zabývá procesem silážování se zaměřením na mikroorganismy a proces

fermentace. V práci jsou také rozepsány tyto organismy jak pozitivně ovlivňující proces

fermentace tak organismy mající negativní dopad na průběh fermentace s možným využitím

různých aditivních doplňků. Zajímavou kapitolou je zhodnocení pěstovaných hybridů, jejich

výhody a nevýhody se zaměřením na kvalitativní a kvantitativní hodnoty. Jednou

z nejdůležitějších částí práce je technologický popis výroby kukuřičné siláže. V této části

práce jsou uvedené jednotlivé úseky postupu technologického zpracování hmoty, různé

metody zpracování rostliny do siláží a některá doporučení, která by se měla dodržovat. V této

rešerši byly použity informace získané z publikací českých i zahraničních autorů a snažil jsem

se zpracovat celou problematiku týkající se tématu.

Klíčová slova: fermentace, bakterie mléčného kvašení, technologie, hybrid

Abstract:

The aim of the bachelor thesis was evaluation of the maize silage production as the most often
representive part of cow feed. The introductory part of the thesis were focused on basic information
about maize, it´s origin, importance and general description. The following part of the thesis was
focused on silage process focusing mikroorganisms and fermenation process. Therre is also
describtion of these organisms as positive as negative acting on silage process with posibility to aply
some various aditives. An interesting part of the thesis is appretiation of growned hybrids and their
benefits and cons with focusing on qualitative and quantitative values. One of the most important
part of the thesis is technological describtion of silage production. In this part of the thesis were
mentioned individual section of the technological processing of materiál, variety of methods used in

silage processing and some recommendation, whith should be followed by farmers. The

information used thorough the thesis was obtained from publication of Czech as well as

foreign authors and the carefully were described problems of the established theme.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Chov skotu u nás je stále více zaměřován na zvyšování užitkovosti a co nejvyšší

ekonomický efekt. I když u nás stavy skotu postupně klesají, je nutné zaměřit se především na

chovatelskou činnost a faktory pozitivně ovlivňující užitkovost a efektivnost chovu. V mnoha

chovech jsou chovány dojnice s kvalitním genotypem, je však nutné tento fakt podpořit

správným sestavením krmných dávek a znalostí potřeby a požadavky těchto přežvýkavců.

Konzervovaná krmiva mají v zemědělské výrobě nezastupitelné využití.

Nejvýznamnějším produktem konzervovaných krmiv je právě silážní kukuřice. Kukuřice setá

(Zea mays) patří v dnešní době k nejvýznamnějším produkčním plodinám v zemědělství. Její

nezastupitelné uplatnění nalezneme jak při výživě dojnic ve formě glycidového krmiva při

produkci mléka, tak i využití silážní kukuřice jako alternativního zdroje k výrobě bioplynu.

Kukuřice vyniká hlavně svými produkčními vlastnostmi, poskytuje vysoké výnosy, co se týče

hmoty/ha. Právě silážování je v současné době nejčastější způsob konzervace krmiv. Výhodou

konzervace je výroba velkého množství krmiva podobných kvalitativních vlastností, jež nám

napomáhá sestavovat celoročně bilančně podobné krmné dávky. To napomáhá právě

fyziologii přežvýkavců a rozvoji mikroorganismů v bachorové mikroflóře.

Cílem bakalářské práce je zpracování literární studie zaměřené na poznání různých

aspektů, které mají vliv na výrobu a uchování kukuřičných siláží, vyhodnocení těchto faktorů,

porovnání různých způsobů konzervace, posouzení a využití aditivních látek, které

napomáhají fermentaci a stabilizaci siláže, hodnocení hybridů, technologické způsoby sklizně,

naskladňování a zabezpečení siláží proti negativnímu ovlivnění.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 PŮVOD KUKUŘICE SETÉ

Význam kukuřice je zřejmý z toho, že se dnes pěstuje v pěti světadílech. Spolu

s pšenicí a rýží patří mezi nejdůležitější obilniny ve výživě lidí, dnes i významnou krmnou,

průmyslovou a energetickou plodinou. Vznik a původ kukuřice dnes nejsou ještě zdaleka

vysvětleny. Avšak dosavadní archeologické nálezy poukazují na dvě zeměpisné oblasti - Jižní

a Střední Amerika. Do Evropy se kukuřice dostala po objevení Ameriky a byla dovezena

Kolumbem (ZIMOLKA a kol., 2008).

2.2 VÝZNAM

V posledních letech výrazně stoupl její význam, málokterá rostlina zaznamenala

takový šlechtitelský boom, dokazuje to i fakt, že zatímco v roce 1982 měli tehdy

českoslovenští zemědělci k dispozici dohromady 30 hybridů, k 1. 7. 2006 bylo registrováno

celkem 198 hybridů. Výsledkem šlechtitelské práce je řada rozdílných typů hybridů lišících se

anatomickou stavbou a fyziologickými vlastnostmi. Výrazně dlouhým dozráváním se

vyznačují tzv. stay green hybridy. Díky této vlastnosti dosahují zvýšeného výnosu škrobu a

vyššího výnosu zrna. Tyto hybridy jsou vhodnější do teplotně příhodnějších oblastí. V horších

podmínkách hrozí, že rostlina nedosáhne požadované sušiny 33-35%. Pro tyto oblasti se hodí

spíše rychle dozrávající hybridy (PRUGAR a kol., 2008).

Kukuřice je základním objemovým krmivem pro chov hovězího dobytka (PETR,

HÚSKA a kol., 1997).

Siláž je pravděpodobně nejvíce sklízenou zemědělskou plodinou na světě, i když si

doposud farmáři stěžují, že vyrobit úspěšně siláž je velmi obtížné. Asi 10 milionů hektarů

v západní Evropě se ročně využije na výrobu siláže (WILKINSON, 2005).

Jak uvádí DOLEŽAL (2006), objemná krmiva představují v podmínkách ČR základ

krmných dávek skotu, krav zejména. Mají-li sehrát v krmných dávkách vytyčenou úlohu z

dietetického, nutričního, ale i ekonomického pohledu, pak je zcela nezbytné, aby měly

vysokou výživnou hodnotu, byly lehce stravitelné, s dostatečnou koncentrací živin a zároveň

odpovídaly i mikrobiálně hygienickým požadavkům. Je zřejmé, že k přípravě kvalitních siláží

je nezbytné používat pouze kvalitní píci, sklízenou v optimální sklizňové zralosti při dodržení

všech technologických zásad. Zlepšení kvality objemných krmiv představuje velkou rezervu
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ve snížení nákladů na krmný den a tím i ekonomiky chovu a produkce. Potřeba objemných

krmiv a její struktury pro skot je asi 4,5 t sušiny včetně ztrát, tzn. asi 3,75 t zkrmitelné sušiny.

Při započítání asi 15 % rezervy, to představuje roční množství asi 5,2 t sušiny. Přičemž

největší podíl z objemných krmiv připadá na kukuřičnou siláž.

2.3 BOTANICKÝ POPIS

V botanickém systému je kukuřice řazena jako jednoletá rostlina, jednodomá,

různopohlavní, typu rostlin diklinických s prašníkovými (samčími) a pestíkovými (samičími

květy), uspořádanými do oddělených květenství (palice a lata). Pa tří do čeledi lipnicovitých

(Poaceae) (ZIMOLKA a kol., 2008).

Kukuřice je nejlepším energetickým zdrojem ze všech obilovin. Má vysoký obsah

bezdusíkatých látek s vysokým obsahem škrobu. Kukuřici je výhodné zkrmovat zejména

skotu a drůbeži (KUDRNA a kol., 1998).

Je to vyšlechtěná rostlina, jejíž hybridy začínají klíčit při 7-8°C. Optimální jsou

teploty kolem 25-28°C, pro kvetení 28-30°C a pro tvorbu vegetativních orgánů kolem 20°C

(ŠROLLER a kol., 1997).

2.3.1 STAVBA ROSTLINY

2.3.1.1 KOŘENY

Kukuřice vytváří svazčitý kořenový systém. Podle stanovištních podmínek zasahují

hluboko 1,5-3 metry. Podle původu patří kořeny k primární a sekundární kořenové soustavě.

Primární se zakládají v zárodku, zatímco sekundární až v průběhu růstu. Zrno obsahuje 1

zárodečný kořínek (radicula) a 7-13 postranních. Boční kořeny mají význam jen v počátečním


[…]


mléčné bakterie, produkují kyselinu mléčnou a množí se, mohou negativně ovlivnit

zastoupení bachorové mikroflóry. Od ukončení fermentace po zkrmování probíhá v siláži

stabilní fáze. Skladovatelnost kukuřice je vyšší než skladovatelnost těžce silážovatelných
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pícnin. Kvalitní kukuřičnou siláž je možné skladovat s minimálními ztrátami celoročně

(SKLÁDANKA, DOLEŽAL 2012).

KOLÁŘOVÁ (2014) udává, že doba skladování má pozitivní vliv na stravitelnost

škrobu, siláž by proto neměla být zkrmována dříve než za 3-4 měsíce po naskladnění.

Zatímco u škrobu má doba skladování pozitivní vliv, u stravitelnosti NDF je jen malá

tendence zlepšení.

Skladováním po dobu minimálně 6-8 týdnů je zabezpečeno, že dojde ke snížení počtu

kvasinek a plísní, tedy epifytní mikroflóry tzv. samočištěním. Po ukončení fáze zrání siláže je

dosažena i stabilita. Vytvořením dostatečného množství kyseliny mléčné a vlivem snížení pH

postupně ustupují i bakterie mléčného kvašení. V závislosti na fermentačním procesu může

být stabilní fáze různě dlouhá (TŘINÁCTÝ a kol., 2013).

2.8.8 ODBĚR SILÁŽE

Při vybírání siláží platí určité zásady, které je třeba si uvědomit. Pokud po sejmutí

krycí fólie vykazuje siláž smyslové změny, například hnilobné nebo plesnivění, je nutné tuto

vrstvu odstranit. Siláž by měla být odebírána takovým způsobem, aby stěna po odběru zůstala

kompaktní a docházelo k minimálnímu provzdušňování. Stěny by měly být kolmé a pro

vybírání siláže by měly být použity speciálně konstruovaná vybírací zařízení (frézy,

vykusovače), které odkrojením siláže zanechají povrch hladký, kompaktní a neporušený

(ZIMOLKA a kol., 2008).

Otevřením sila kvůli odběru siláže dojde k provzdušňování a v důsledku toho

k druhotné fermentaci. Velmi rychle se obnovují rozkladné procesy, nastává růst kvasinek a

plísní. V důsledku oxidace dochází ke zvýšení hodnoty pH a tím ke ztrátě konzervačního

účinku. Při odběru ze sila je třeba minimalizovat plochu odběru, zajistit hladkou plochu řezu,

vyvarovat se vytrhávání siláže a meziskladování (TŘINÁCTÝ a kol., 2013).

Cílem fáze je zabezpečit aerobní stabilitu při otevření a zkrmování. Během této fáze

může docházet k největším ztrátám sušiny, energie a organických látek, má-li vzduch masivní

přístup k siláži. Zahřívání je doprovodným jevem po otevření (DOLEŽAL, 2006).
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3 ZÁVĚR

Na základě dostupných materiálů a článků v různých odborných časopisech lze

konstatovat, že silážované kukuřice jsou velmi diskutovaným a studovaným tématem.

Existuje mnoho odborníků, kteří se touto problematikou zajímají a neustále zjišťují nové

poznatky o zkvalitňování agrotechnických, technologických a biologických faktorech, které

ovlivňují kvalitu konzervovaných krmiv. Mezi hlavní agrotechnické faktory, které ovlivňují

kvalitu konzervovaných krmiv, patří stádium zralosti kukuřice v době sklizně. Většina autorů

uváděla za nejvhodnější období sklizně ve fázi mléčně-voskové zralosti, kdy sušina dosahuje

hodnot mezi 28-34%. Z technologických aspektů je důležitá délka řezanky, která by měla být

v souladu se sušinou, většina autorů doporučovala délku kolem 10 mm při optimální sušině.

Důležitým faktorem je narušení hmoty za pomoci různých metod (corn cracker, shredlage),

jež má pozitivní vliv na stravitelnost škrobu a tím i na vyšší užitkovost dojnic.

V prostorech silážních žlabů by se měl dbát zřetel na dusání, kde by se rychlost

navážení hmoty měla řídit schopnostmi dusacího zařízení. Výška navážené vrstvy by neměla

přesahovat 30cm a udusaná hmota by měla dosahovat hodnot 250kg/m3. Na závěr by měla být

siláž důkladně překryta silážními fóliemi, aby došlo k vytvoření stabilně anaerobního

prostředí a byl podpořen fermentační proces. Právě na fermentační proces mají pozitivní vliv

aditiva, přidávaná do siláže. Inokulace siláže příznivě podporuje fermentační proces a

zlepšuje stravitelnost organické hmoty. Nejčastěji užívaná aditiva jsou bakteriálně založené

přípravky obsahující bakterie mléčného kvašení často doprovázeny substráty (sacharidy).

Bakterie mléčného kvašení obsažené v inokulantech mají také pozitivní vliv v souvislosti

s produkcí antimikrobiálních látek.

Závěrem lze říci, že kvalita každé siláže se určuje již na poli. Vzhledem k důležitosti

siláží v krmných dávkách je třeba dbát a dodržovat všechna technologická doporučení a

uvědomit si, že krmivo vysoké kvality má příznivý vliv na zdraví zvířat a tím i na

hospodářský výsledek podniku.
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5 PŘÍLOHY

Obr. č. 1: Sklizeň kukuřice na siláž (foto František Chmelíček)

Obr. č. 2: Metoda shredlage (Mahanna, 2013)

Obr. č. 3: metoda Kernel star (Mahanna, 2013).

Obr. č. 4: Důkladné dusání povrchu (foto Miroslav Kozák)
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Obr. č. 5: Aplikace chemického konzervantu pomocí postřikovače (foto Radko Loučka)

Obr. č. 6: Odběr siláže (Mahanna, 2013)

Obr. č. 7: Správně odebíraná siláž (foto Miroslav Kozák)