Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Základní aspekty konzervace kukuřice silážováním
Student: Petr Brabenec
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: doc. Ing. Karel Košvanec, CSc.
Pracoviště oponenta: Pražská 39, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem bakalářské práce bylo zpracování literárního přehledu. Hledisko interpretace výsledků a diskuze nelze proto hodnotit. Nedostatky ve formální úrovni nesnižují velmi dobrou úroveň předkládané práce.

Otázky k obhajobě: Jak ovlivňují silážní aditiva nutriční hodnotu siláží

Uplatnění močoviny jako aditivní látky při silážování kukuřice

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 27.5.2015

Podpis oponenta